Extenditur quartio, vt locum etiam habeat in substituto. Lega-
tari, vt quando testator reliquit legitimatum Sempronio cum one-
re dandi centum Sxio, si pofta reliquit legatum Sempronium le-
gitarium ipso legato, & in Sacrum transfluit, transfluit dicuntur
cum eodem onere praestandum legatum Sxio: Ita iustis in d. l. liceit
Imperator. nro. 51. de leg. 1. post Cels. & Alex. ibid. ex text. l. Cain. in princi-
p. ff. de alio. & cib. lega. & l. aliorum. ff. de adm. leg. & dicimus infra in
prafum. vbi agamus de ademptione legato.

Extenditur quintio, vt locum etiam habeat respectu qualitas
legato adiectio, que pariter transit ab instituto in substitutum
sicut in conditione adiectio legato reliquo ab instituto, que dici-
tur repetita etiam in substituto. Ita extendit l. in d. l. liceit Imperator.
nro. 52. ex sententia Aret. in l. p. ff. de vnde. & pop. sub. Qui qui
dem adducti sunt tex. l. vlt. ff. vlt. ff. de fidei com. libert.

Venit Bart. in l. fermo. ff. s. l. liceit. in 2. app. de leg. 1. intelligit.
d. l. vlt. & vlt. procedere ob id, quod illi testator in verbis vnuera-
libus & expressim repedit legatum ab instituto in substitutum,
sicut quando dixit, quod reliquit legatu, vel caui, &c.

Declaratur primo, vt locum non habeat quando legatum t.
habitum fuit pro non scipto; sicut quando est quid reliquum ab
instituto, qui tempore conditi testamenti iam erat mortuus.
Nam tunc legatum non confetur repetitum a substituto. Ita l. in
d. l. liceit Imperator. nro. 56 post Bald. Agn. Comens. & Floria. in quodam
referunt, in princ. ff. de iure Celd. & Alex. in d. l. liceit. nro. 9.

Declaratur secundum, vt locum non habeat in substituto t.
particulari, aliquis rei. Nam ab eo non confetur repetitum legatum
ab instituto reliquum. Ita Bald. in l. quotes. in fine, C. famili. circ. &
in vnuca. 6. pro 2. col. 1. C. de hard. tell. Alex. in d. l. liceit Imperator.
nro. 12. & l. l. l. f. 1. q. 18. Ea est ratio, quae substitutum in re certa
dicitur loco legatarij. l. quoties. C. de hard. inst. acque ita non
conficit in toto loco instituto: ob id non tenetur ad legata reli-
qua ab instituto.

Declaratur tertio, quando legata t. sunt reliqua ab instituto, qui
vocabus est sub conditione, que non est verisimiliter evenuta,
& ei datus est substitutus simpliciter, aut sub conditione verisimiliter
evenuta. Hoc casu legitma non confetur repetita a substituto.
Sic declarat Cels. in d. l. liceit Imperator. nro. 5. & ibid. Alex. nro. 13. & l. l. l. f. 59.
Ea est ratio, quae celsatratio. d. l. liceit, quoniam esse diximus,
quod cum testator grauauerit institutum magis dictum, pra-
fumitur, quod multo magis grauare voluerit substitutum minus
dictum. max. l. public. ff. de cond. & dem. Hac sane ratio cef-
fat in cau. mofro, in quo appetit testator magis dilexit substitu-
tum quam institutum.

Declaratur quartio, vt locum non habeat, quando vnum t. &
idem est in instituto & substitutus. Nam tunc legitma reliqua a gradu
institutionis non confetur repetita a gradu substitutionis. Ita
post Comensem & aliis nomismis dicitur l. in d. l. liceit Imperator.
in fine addat text. l. s. & propounder. ff. si qui omnia causa refuta.

Declaratur quinto, vt non procedat quando testator t. aliquid
alii reliquit legatario praelatuum substituto. Nam tunc lega-
ta ab instituto non confetur repetita a gradu substitutus. Ita
in d. l. liceit Imperator. nro. 51. verbi. quid enim. si aliam res. & ibid. Bart.
nro. 4. vers. primum exemplum, & l. Cain. 22. qui dicit, off. rehementem
concedunt, & si quis l. l. l. f. 1. affter.

Declaratur sexto, vt locum non habeat, quando certa sit cou-
sa relinquendi ab instituto, quae cell in substituto, vt puta, te-
stator reliquit legatario, vt administraret bonis instituto, quae ratio
cessit substituto, qui forte est vir diligens & idoneus se &
fusa administrare. Hoc casu legitma non primitur repetita.
Ita probat tex. in d. l. liceit. imp. ver. vel quod sic sit causa. & c. & ibid.
Imperator. Bart. nro. 4. Ver. secundum ex. pl. & l. Cain. 22. in 7. notab.
qui dicit aliis affter example ex aliorum sententiis.

Declaratur septimo, vt locum non habeat, quando legatarius,
leu fideicommissarius est substitutus a testatore in aliqua haeredi-

tati parte. Hoc casu est conjectura te statorem voluntaria legata re-
liqua ab instituto esse repetita ab hoc substituto. Ita probat tex. d. l.
liceit Imperator. ver. 3. vel quod si substituto. & ibid. Bart. nro. 4. vers. tercii
exemplum. & l. Cain. 22. notab. Et ratio, quia vna t. & cedat substitu-
tum non debet diuerso haere ceneri. I. au. h. care. de vnde. & pop. sub. sub.
cum ergo dno fuerit simpliciter substitutus, presumptio est, te-
statorem noluisse, eos equaliter succedere; ob id conjectura su-
matur, quod noluisse legitma ab uno factum celeri ab altero re-
petitur. Hinc inferunt Bart. in d. l. liceit. imp. 3. & l. Cain. 22. ad que-
stionem, qua si aliquando ex factio ceneri Bononia. Testator insfi-
tuum filium impuberem, & vxori legavit viuum fructum. Et si filius
descendit ex papillare state ei substitutus matrem & extraneum,
contigit quod filius non extitit haeres, quia haeres esse noluit.
responsum fuit, quod cum mater succederet ex tacta vulgariter pro
dimidio, legatus viuiscetus non dicitur repetitum a substituto.
Ita Bart. & l. Cain. 22. & idem respondit Cels. in conf. 3. nro. 24. lib.
2. Et yd. vlt. dicitur intelligit Bart. quidam t. mater succedit ex tacta vul-
gariter si succedit ex papilla.

Tertius est casus, quando legatum t. fuit reliquum ab instituto
nominatum, hoc est propter proprium eius nomine, vt si testator
dixit, in instituto Caino haerede, cui substitutio Sempronius, & ipsum
Cainum damno dare centum Manio: vel si taxatim instituto im-
positum est omnis legatorum. vi declarant Bart. in l. s. 6. id quod. ff. ad
l. Ale. & Heracl. ibid. col. pen. inf. Hoc in casu dubitatur an legatum
Manio & praestandum a Caino haerede ceneferatur repetitum a Sem-
pronio substituto vulgariter? Recepit magis sententia est, non pra-
fumit repetitum. Ita Bart. in d. l. liceit. imp. 4. ver. prima casu aut fuerint, &
ibid. Alex. & l. Cain. 22. qui omninem esse affterunt. idem l. in conf. 33. n.
l. lab. 3. Communem quoq. esse affterunt Hercules. in l. s. 6. id quod. col. 2.
ver. contraria. ff. ad l. Ale. qui dicit, in indicando non esse ab haere ced-
ere. & Ali. in text. de profun. reg. 2. & prafum. 35. nro. 2. & Coraf. in rubr.
C. de prop. & ali. i. sub. 33. nro. 20.

Et si quidem adducti sunt primò tex. l. si plures de leg. 3. cuius
verba haec sunt: Si plures gradus fuit haeredum: & scriptum ha-
res meus dat oad omnes gradus hic ferme pertinet. sicut haec ver-
ba: Quisquis milii haeres erit. Itaq; si quis velit, non omnes ha-
res legatorum praetentur onerare, sed aliquos ex his: nominati
damne debet. [H]ec tuus Paulus. Illud verbū si nominatum significat
nomen proprie, secundum fuit naturam. l. nominatio de
leg. 3. & scribit omnes in l. turpia. de leg. 1. Bart. Verum respodit
Comen. in d. l. liceit Imperator. col. pen. ver. ad l. f. plures. Ibi solùm
dicit, quod non tenetur alter scilicet haeres, qui non est gra-
tuicium grauatus adierit non tam dicit, quod si ille haeres, vel
substitutus non tenetur praetare legata, si ille in instituto, vel ha-
eres suus non adiut. Cum ergo institutis illegram grauatus adiut,
substitutus non tenetur. Non sat mihi prolatum habet interpre-
tatio, cum Paulus loquatur de haeredibus plurimi gradū, qui non
haeres dicitur, sed instituti & substituti. Euidem enim gra-
duis coheredes sunt.

Respondet f. secundò Alciatius in d. prafum. 34. n. 4. quod cum
Paulus loquatur in pluribus gradibus haeredi, si testator gra-
tuicibus ex eis, & sic facit duos, pater, primus & secundus, fatis indi-
cat, mentem suam esse, non grauare alios: quia sicut considera-
tur in secundo regulatione primi, ita etiam considerabitur in a-
lijs, si voluisset, eos teneri. Quae ratio inquit Alciat.: celsat, vbi v-
nius haeres primi gradus folum est nominatus grauatus. Hac in-
terpretatio sophistica admovit. Nam manifeste dicit Paulus,
omnes haereses hoc est tam primus gradus, nempe institutio,
quam secundus gradus, id est, substitutus dicunt grauatus onere
præstatim legato, si vel indefinite, siue vnuerla ferme gra-
uati sunt. Et ideo (substitutio xit Paulus) testator vult vnum tantum
nempe in institutum teneri praetare legatum, nominatum cum gra-
uare debet.

Secundò adducunt tex. l. Celsis. 4. quod alciaturs de leg. 2. cu-
jus verba haec sunt: Quidam calicus haeredis nominatus fidei-
commissarius potest videtur ita denouari voluisse, si ille extitit ha-
res. JIac Celsus qui manifeste significauit, illum tantum nominati-
nam grauatum teneri praetare legitma, non alijs eius loco suc-
cedentem. Nec repugnat illa interpretatio Comensis in d. l. liceit
Imperator. col. pen. ver. ad l. 6. quod dicitur, a quo non distinet Alcia-
tus. d. prafum. 35. nro. 4. vers. non obstat res in d. l. Celsi, cu dixerit. Celsum
loqui in coheredes, qui per hunc accrefedi succedit: Nos vero
in substituto. Inter quos magni esse differentia affirmat Alciat.
Narre potestur, Celsi sententia esse generalis: & si deinde inferat
ad calum coheredis: atque in generali ipsa sententia coprehen-

dit erant substitutum, qui non dicitur grauatus eo onere nominari imposito hæredi institutio.

Tertio afferatur tex. i. t. §. id quod ex substitutione, in fin. ff. ad I. Falciid. de cuius sensu differemus ex quo pro contraria opinione allegari solet.

Quarto perpendit Iaf. in d. l. licet. nu. 4. & tex. i. t. C. si quis omisca causa testa.

Quinto ratio, quod quando legatum est relictum ab instituto proprio eius nomine expresso, videtur grauata persona, non autem hæreditas. L. quies, & l. non nominat. §. ad Treb. onus ergo personalis ad alium non transit. His intelligimus satis probatam esse sententiam hanc, & si contraria opinione fecuti sunt Casstr. in d. l. licet Imper. nu. 4. & Codicem pen. vers. & opin. i. fia & Alcian. infra p. 37. nu. 2. vers. 6. ad tu aduerte.

Primo adducti sunt tex. i. non iustum. C. ad Trebell. vbi fiduciommissum non fuit a substituto nominatio relictum; ideo non videbatur debitus subfudaci cum fuerit ab instituto nominatio relictum. Nichilominus contrarium ibi determinatur, ob Imperatoris rescriptum, qui quidem motus est exequitatem, ex conjecturata mente defunctorum. Non enim haec repente pronuntiatur a verbis, quia verba deficiunt. Non etiam ex veritate, quia illa pariter deficit; pronuntiatur ergo ex cœlestiatura. Ita confidit Casstr. in d. l. licet. & n. 4.

Verum respondetur subauditionem illam, quam facit Casstr. falsam esse. Non enim sequitur, substitutus non fuit nominatio grauatus ergo institutio sic onerata fuit. Nam dicere voluit Imperator, i. quod si testator expressè non grauauit substitutum praefata legit, attamen faciat grauatus dicitur, ex quo iam fuerat grauatus in institutio, cuius onus transit in substituto cius loco subrogatum. Et interpretationem hanc sensit Hercul. in d. l. t. §. id quod, in fin. ff. ad leg. Falciid.

Secondo adducitur text. in l. t. §. id quod ex substitutione, ff. ad I. Falciid. quem claruit, ac faciunt, perpendit Alcian. in d. præf. p. 37. num. 3. ibi enim dicitur (inquit Alcian.) quod repudiate cohæredem à quo aliquid nominatum relictum est, si parer substitutus adest, legata non augebuntur. Et sic vult lex: testator debet à substituto, licet non ampli hora quam debibili puto hæres. Et intelligere ibi (inquit Alcian.) quod augebuntur, quia nullo modo debentur, est intellectus expressè contra literam: & fatua fuisse iuris dubitatio.

Caterum respondetur secundum Angelum, Imolam, Alex. & Iasonem in d. l. licet Imperator, nu. 36. in fin. & nu. 37. immò illa verba, non augebuntur interpretanda, quia nullo modo debentur. Nec fatus, vel contra verba Iuri confutari est, (vt dixit Alcian.) hac interpretatione si recte perpetratur. Et alia nonnulla ad rem scriptum Herculanum in d. l. §. id quod, col. vlt.

Tertiò non parum virginevident rationes, que passim à Doctoribus considerantur, scilicet, legatum relictum ab instituto præsumit repetitum a substituto: quia si grauauit primò loco vocatum, quem magis dilexit, præsumendum etiam est, voluisse grauare vocatum secundo loco, sique substitutum minus dilectum, d. l. public. §. ff. de cond. & denon. Et præterea (inquit Iaf. in d. l. licet Imperator nu. 25.) substitutus dicitur esse subrogatus loco instituti.

Hæc rationes locum etiam habent quando legatum fuit nominatum relictum ab instituto, quia si substitutus est minus dilectus, si est ergo loco subrogatus, si est substitutus quod ad omnem dicendum est, legatum præsumi ei se reperitum.

Ceterum respondetur, predictas rationes cessare, quando nominatum in instituto inintum est onus. Nam tunc quod ad illud onus non dicitur magis dilectus. Cum confit testatorum voluisse eum grauare. Nec substitutus dicitur in toto ei subrogatus, sed locum quod ad communum hæreditatis; non autem quod ad omnis legatorum, quod testator illi primo tantum imponere voluit.

Quarto accedit, quod licet expressum est propriu[n] nomen hæredis; attamen præsumit id demonstrationis causa factum. L. fiscerius legatus. §. qui marginat. ad leg. s. & tradit. Iaf. in l. eam quān. 4. C. de fiduci.

Verum respondetur, quod testator, ut propriu[n] nomen est loco taxatim feci testator. Bar. & alijs multo, in d. l. licet Imperator, de leg. s. & in d. l. t. §. id quod, ff. 1. alij. & ibid. Herculanus, col. pen. inf. Est itaque restinenda communis illa sententia.

Extenditur hic casus ut locum habeat etiam quando legatum fuit. Nihil ab instituto non quidem nomine proprio expresso, sed nomine appellativo, quod nominis propriu[n] vicem obtineat, ut solus erat institutus. Ita Casstr. in d. l. licet Imperator, nu. 4.

DE PRAESUMPT.

Declaratur hic casus, t. vt locum nō habeat, quando conjecturis apparet testator noluisse reperire legatum. Et conjectura multa solent considerari.

Prima est conjectura fauore alimenterorum. t. Nam tunc erit ab instituto nominatum relictum est legatum illud: attamen dicitur repetitum à substituto. Ita scribunt Alexian in d. l. licet. nu. 12. & ibid. 1af. nu. 31. de leg. 1. post p. 10. & Bar. nu. 4. vlt. & l. Mel. 1. ff. de alio. & cito. lega. idem Iason in conf. 9. 3. vlt. 1. & sic etiam respondit Decius in conf. 18. 2. col. 3. & in conf. 29. 3. col. 1. & Herculanus in d. l. t. §. id quod, col. 3. vers. 2. hanc item communem usq. ff. ad I. Falciid.

Secunda est conjectura fauore p[ro]p[ri]e caus[is]. t. ob quam legata ab instituto repetita centurit a subfuturo, ficiunt affirmant Alex. & Iason in locu[m] propria citatu[m]. Et idem responderunt Rau. in conf. 9. 6. num. 4. & in conf. 13. 9. num. 13. lib. 3. Decius in d. conf. 18. 2. col. 3. Herculanus vlt. supra latif. typhæquilius to tral. de præsumptio p[ro]p[ri]e causa, præsumptio 62. & Reta Roma. in dec. 14. 2. col. 2. part. in mons. editio, vbi declaratur.

Secundum est caput huius disputationis, quando substitutio est pupillaris, ac que ita quando testator reliqui legatum præstidum à filio suo pupilli à se instituit, cui decedenti in pupillari substitutio subfuturum Caium, an hic Caius pupillaris substitutus præstidum grauatus præfari legatum, quod non per solus pupillus ille institutus. Hac in e[st] omnius sententia dictimus, Caius illi substitutio non censerit ex sua persona grauatus præfari illud legatum, sed illud solvere debet tamquam ex alienum pupilli hæredis iam facti, cui deinde ipse Caius succedit. Ita utrum conetur in d. l. licet Imperator, de leg. 1. lib. Bart. num. 4. & Alexian. nu. 12. 1af. nu. 12. 1af. num. 17. Sapient. 1. com. hæredes. n. 5. C. de impo. & alijs subff. Na etiam Corvinus in rub. C. de impo. & alijs subff. num. 7. & Emanuel Costas in rep. c. spater. in i. p. in verbo, legatum. n. 15. Hic in substitutio pupillaris tenetur legata illa tanquam ex alienum præstidum, re, atque ita tamquam quilibet hæres pupilli. I. l. i. i. i. i. i. i. ratione. §. quod vult ff. ad I. Falciid. Ratio autē differtur inter vulgariter substitutio & substitutio pupillaris esse creditur, vulgariter substitutio succedit in locum instituti, ob id, quod illi hæres non est. C. quendam de acq. hæred. vnde illo caso non debentur legata ex persona ipsius instituti, qui hæres non est: Et cum non poterit hæres grauari, non etiam potest legatis. I. p. 1. 6. vlt. de leg. 1. & i. m. ratione. I. t. §. vlt. ff. ad I. Falciid. Et propterea tunc debentur à substitutio ex propria eius persona, ob tacitam repetitionem. Diversum est in substitutio pupillariter, qui non succedit in defectum pupilli instituti: immo succedit ipsius pupilli hæredi effecto, & idem capit p[ro]p[ri]e pupilli usq[ue] debitor, cui substitutus succedens ex eius persona tenetur.

Extenditur vt procedat h[ab]et sententia t[em]et in tribus casibus commemoratis, in d. l. licet. Nunc enim tres t[em] illa conjectura que in substitutione vulgaris locum habent, procedunt in pupillari, siue declarati Bart. in d. l. licet. num. 4. ver. ex predi. duco.

Tertium est caput, quando substitutio est exemplaris. t. Hoc casu idem dicendum est, vt de pupillari eximis, ut testator legat ab instituto præsumantur repetita a substitutio. Ita post Agle. in d. l. licet. Comenij & dios scripti Iaf. in d. l. licet Imperator, nu. 37. in fin. deleg. 1.

Quartum est caput, quando substitutio est directa militaris; t[em] sicuti quando miles testator institutus Caius vsque ad Pachla, & post Pachla institutus Sempronium, iuxta l. m. m. d. g. d. t. et c. m. multa.

Hoc in casu si testator iste grauauit Caius præfari legatum; & non præsumit, non præsumit hoc legatum repetitum in Sempronium, vt si præfari debet. Ita manifeste respondit Vlpianus in l. querelar. §. vlt. ff. de refl. militia. cuius verba haec sunt: Si quis a militie hæres ad tempus scriptus esset, & alijs ex tempore queratur, an posterior hæres à priori relicta legata debet? Et arbitrios hunc non debet: nisi alia voluntas mutabat.

Caterum grauatis eff[ectu] hic inter nos fr[at]ris contentio, qua ratione ita factum sit. Bart. in d. l. licet Imperator, nu. 3. & post eum Iaf. in fin. de vulg. & pop. subff. nu. 6. scriptum reliquerunt, factum id est, quia duo illi vocari dicuntur duo coheredes: non autem quod Sempronius fecit loco vocatus sit substitutus Caij: Ex quo sequitur, quod secundus non succedit loco primi, non dicitur repetitum legatum. Et quod iij centenarius duo hæres institutio nō autem vnu in instituto & alter substitutus, scripserunt Bal. & Comenij, & l. querelar. §. vlt. quo[m] commemora & sequitur Soc. sen. in rub. ff. de vulg. & pop. subff. nu. 7. vers. vltim. quod. Ideo affirmant. Cart. ius. Corvinus, Diacremo & Paulus Leonis, quos statim reverto. Dixi et interpres predicti in casu d. l. vltim. fusile duos coher-

cobreres eiusque per diversa tempora distributos: Cum vnu ad tempus sufficeret institutus: & alter non illud tempus vocatus, sit hoc fact quod egregie respondit Bald. in conf. 132. Propositum in fab. Bo. col. 2. vers. confidet. ab. f. Cum dixit, quod si vna res ipsi vni relictu ad certum tempus, & post illud tempus alteri, ille secundus legaturus non dicitur subfictus loco illius primi. Cum itaque in cau d. 9. vlt. finis duo heredes instituti, sequitur, legata est prima relata non esse praefenda à secundo: quia factum primi non debet nocere secundo. Nam cum secundus iam adiutor hereditatem, immo de dicto obligasse erga legatarios, iusta lex maledixit. & heres ff. de. et. oblig. Ponuerunt ergo legatarios conseque legata ab eo, & si consecuti non sunt eo viuo, conseque poterunt ab illius heredibus: atq; in nullo modo secundus ille institutus tenetur. Hanc contradictionem probaverit etiam Cart. sun. intr. b. C. de impo. & alijs fabij. & ibidem Cor. sun. 9. vers. alias autem. Diversa, in tract. de militari instrumento s. pen. & Paulus Leonius in tract. de substitutio. impr. dicit. quod 44. Verum dubius est hoc consideratio, quandoquidem implenet Iust. d. L. tice Imper. na. 28. negat in casu d. 9. vlt. illis eius doce coheredes institutis: sed ait secundum esse substitutum primi: & illam appellari substitutioem directam militarem. l. miles isti & heredes. in prim. ff. de. refo. mult. Et Lancellorus Politus in tract. de substitutio. 45. sive in tract. na. 15. scripti illos dicit non potuisse illi duos coheredes: Cum eodem tempore non concurrent in successione. Ei qui significat dictio [Con.] id est, simul, quasi finalis heredes. Ei qui dux illi t discutit vnu institutus & alter substitutus concedit gl. sive d. L. queritur. 46. vlt. Bart. in d. L. tice Imperator. na. 9. Praterea non concludit omnino ratio Iaponia quia heres eti potest, quod nulla negligenter pollici adscribit legatarios, dum non poterunt legata ab illo primo instituto. Quid enim illi non adiutor hereditatem? Non certe considerari hic posset factum legariorum. Secundum rationem t considerauerit Comens. in d. L. tice Imperator. col. 3. vers. appd. d. L. queritur. & apertis vlt. d. L. na. 19. quod idem in casu d. 9. vlt. Legata non presumuntur repetita t primo in secundum substitutio: vnu: quia factum secundus non locedit in locum primi, sicut in substitutione vulgari: fed quia d. primo in secundum transfertur. Est rursus, quia hoc in cau celsa illa ratio considerata in vulgari substitutione, quae est, quod si institutus, qui magis dilectus fuit, greater fuit a testatore, multe magis substitutus minus dilectus. I. Public. 6. ff. de cond. & denon. Hac sane ratio cœsat in hac directa militari; quia illa substitutio seu secundo loco vocatus fuit magis dilectus, ex quo exacto illo tempore, quo ille primus manet heres, ipse perpetuò heres efficitur. Veru narratio huc multi fatis probatur hinc enim potest, q; testator primus vocatus dux aquita multos & multos annos heredem elle voluerit: alterum vero modico tempore, ita quod multo minus futurum sit communum primi quam secundi. Tertiū rationem t considerabant Alcias in rub. ff. de vulg. & pop. subf. na. 6. & Vaconius. lib. 4. doctrina. na. 6. 1. ibi militare eti telematum, quod quidem ut verbis est confitendum, ita eum intelligi & excipi oportet, reiecta omni conjectura voluntatis ipsius testatoris. sive d. de milit. s. p. Ita dicimus aut Vaconius. In accrescendi, quod alioquin à legge ex tacta & conjecturata mente testatoris inducitur, vs. seruimus Bart. in tract. de. de vulg. & Deina in rub. & quando non per se patet sensus, locum non habet in testamento militi. sive d. de milit. s. p. quoniam (ut dictum est) non admittit nullus dispositio conjecturare & subintelligere voluntaria interpretationem. Quia sane Vaconius interpretatio vel ex & coprobat, quod respon. it Alcias in rub. 66. nam. 29. quem fecutum sum. mon. 6. 6. 2. 2. quando statutum vnu testatoris dispositio non ad literam, t lacer, debere intelligi, non est locus repetitionis. Non enim tunc qualitas adiecta in institutione, vel alia dispositio prima repente cœseret in substitutione, vel alia secunda dispositio. Ceterum hacten ratio vera non est, cum verius sit, etiā in ipso testamento militis t admitti conjecturas. sive affirmata Bald. in tract. de. de vulg. & pop. subf. & Emanuel Cestius l. Gal. v. 6. & quid si t. com. in prim. na. 2. ff. de. libe. & poth. Quam sententiam probat d. l. de testamento, in fin. & b. libe. lenit. gl. & text. l. si cum vel in vetero, in C. eod. de. test. milit. Et ad rem scripsi supra, in præsumpt. 10. vbi explicauit, an in testamento militis conjectura recipiantur.

Quartam rationem perpendit Coriolanus in rub. C. de impo. & alijs subf. in. m. quod idem in cau legata non cœserent repetita in

substituto, quia nomi natim testator ea in iugis erat illi primo in*ff. i. p. sive. t. leg. 3. & 1. 6. id quod ex substitutione ff. ad leg. 4. Falco. & confertex. notab. q; a condit. ex. decord. & demont. in d. xxviii. sup. 2. Ea elratio, quia testator grauando heredem nominatum, perfunctum, non autem hereditatem onerare videtur. Aquilus. & i. mat. numquam ff. ad Tréb. Nec dubitationem mouet, quod recepta sit opinio, tunc duxatxà à substituto legata non d. beri, cum nomine propriu substitutio d. siphores. Nam respondet Coriolanus nullam esse constitutionem differentiam, quod nomine proprio, et appellativo grauatur: cum vnu tantum, ut in casu d. l. quarebatur. 9. vi. in illius est, ut ait g. m. 6. quis prope ff. ad Tréb. Quandoquidem generalis dispositio, quae non nisi in vnu specie verificari potest, specialis esse intelligitur. 1. ff. de libe. & poth. ff. optio ff. de optio. lega. & i. fons, qui locutus ff. de fundo instruō instrumento, leg. 7. Et atq; ergo sicut.*

Caterum nous huc Coriolani consideratio dubitationem habet: cùm in cau d. 9. vlt. legatum simpliciter fuerit relatum ab eo primo instituto: nec taxatiu, nec alio certo modo iniunctu sine legati onus, ut ab eo solo, non à secundo prestatr debet. Id quod in cau d. l. ff. de libe. & poth. & illi filius liberus scriptum est, procedit: t quando de alio nullo modo quād de eo intelligi potest: sicut quando pater vnicum habet sicut, quem dam exheredem facit, nominat atim facere dicunt, & si nonne eius propriū non exprimit: cum de alio intelligi non possit: quod non vnu in cau d. L. queritur. 9. vlt.

Quintam itaque & vltimam rationem aliquando t sic considerabam præmitendo duos: quorum vnu est, quod lex, i. que statuit legata ab instituto & eis repetita in substituto, eis fundat, in folia conjecturata mente testatoris, quiam ob aquitatem quantum eiudomus fuisse lex comicit, ut egregie considerant Calt. in d. L. tice Imper. na. 6. & Coment. Col. pen. Alterum eti, quod præmitto, repetitionem huc legati t à lege fuisse introductam, nra testator fructu legaliter videatur. corri. t. 6. quando, imprim. de. leg. 5. & corri. ferreto. a. L. queritur. ff. de. refo. d. v. y. His pointis dicimus in substitutione vulgari necessarium esse hanc legati repetitionem, tum ob aquitatem, tum ne legatum corrut, aquitas consideratur, quia si substitutus adeo efficiat successor in omni commodity, ut nec quid minime remanet apud institutum, qui haec est nolunt. Aequaliter etiam fuit, ut ipse substitutus fulline omnia onera quae aliquo fuisse debet illi in instituto. Ne etiam legati corri. ut, repetitioni locu, sile debet. Nam aliqui in instituto non adiutent, legatis non præstarentur, si non ellent repetita a substituto: ex quo nullus extat, qui præter substitutum, tentat commodum legreditur: ergo substitutus cœnetur. In directa substitutione militari diuersum est. Non enim in ea locum habet aquitas, quia nra primus institutus adiut, aut non adiutor hereditatem, ita adiut claram eip. ipsum teneri præfere legatum, aequaliter inique & iniuste agere percipliendo fructus medi temporis hereditatem, & reculare legatorum præstationem, ad quā cogi poterit, ob id quod adiut, et quā obligari legataris iuxta d. L. ex mach. 9. 9. ff. leg. 3. & alijs. & oblig. li. vero in instituto tñ no adiut, hereditate medii huius temporis manet apud succedentes ab intellexi ipsi militi, iuxta l. milis ita. ff. de milit. tellam. Et t legata præstare tenetur, ex quo percipiunt commodum fructum donet vñgo secundus illi vocatus succedere possit. Ex quo sequitur cessare & illud secundum, nempe inutilis non effici legata, cum legataris tñ per ea consequi vel à prædicto instituto primo, vel à venientibus ab intellecto possint.

Quintum est caput huius presumptionis, quando sūcilem substituto eti fiducem committit. Hoc in capite dicendum est, legata reliqua i. ab instituto prefumi repetita in hoc substituto. Ita pp. 57. Aug. de Perig. & Flor. a. docuit Iaf. in d. L. tice Imper. na. 46. de leg. 1. & fcc. t. ff. de. Bell. in conf. 62. na. 7.

Eratione i. moti sunt, quod cum tñ fiducie, vniuersaliter trahant t omnia iura hereditaria actiue & passiue. L. 9. vlt. & 1. M. celum. in prim. & i. qui quadriginta. ff. ad Tréb. & 5. restata. in 10. f. f. de. her. ita dicendum est, quod legata reliqua ab herede ipso instituto grauato, fuit præstata ab hoc substituto. Quid autem

quando legata reliqua à substituto, an cœseantur, repetita, in fin. & reperta non cœseri, respondit Bald. in conf. 76. factum

tale. col. 2. lib. 1.

P R A E S U M P T I O CIX.

Legatum factum creditoris an & quando presumatur factum animo compensandi cum ipso debito necessario.

S V M M A R I A.

- 1 Legatum factum creditori non quid animo compensandi cum debito relatum videatur per tot.
 - 2 Debet quid dicatur ex causa necessaria & quid ex causa voluntaria. nro. 3.
 - 3 Contraria ab initio sunt voluntaria, licet ex post sint necessaria.
 - 4 Creditori si est factum legatum, qui est creditor pars & immediate, presumitur factum animo compensandi cum ipso credito.
 - 5 Liber alii nemo existit in necessariis.
 - 6 Testator si legatus creditor, & dicit se legare de bonis suis, non presumatur legasse animo compensandi cum ipso credito, & nro. seq.
 - 7 Pater si aliud legat filio, quem datur tenetur, confirmat legasse animo compensandi cum dote, nro. 16.
 - 8 Bona dicuntur debito are alieno.
 - 9 Legitima debita filio dicuntur as alienum ius proprietatem nro. 4.
 - 10 Dots debita filio dicuntur as alienum, nro. cod.
 - 11 Verbum bona, idem significat, quod ver hereditati, quando subtilia materia ad fiducias, secus alias.
 - 12 Legata omnia praefiantur ex bonis testatoris.
 - 13 Expressum facit res factum.
 - 14 Legata strida interpretatur, & eorum verba sumuntur in stricta & propria significacione.
 - 15 Quarta debita patrino in bona liberti dicuntur quadam portio legitime.
 - 16 Libertus si aliud legat patrino suo presumitur id scissae animo compensandi cum quarta filii debito, ibid.
 - 17 Pater quando aliud reliquit filio cui dote dare debet, presumitur legasse animo compensandi cum dote.
 - 18 Intelleximus si pater proposito filii de dot. & nro. 20. Et 27.
 - 19 De quantitate ad speciem non sit compensatio.
 - 20 Emancipatio non insert aliquam iuramentum filio, sed potius communum, ex quo liberatur a nexu patris potestatis.
 - 21 Compensatio est crediti sibi invenient contributio.
 - 22 Pater si suum filia dedit dote, & deinde mortuo genero eam dote exegit, & eidem filia postmodum legatum fecit, presumitur animo compensandi scissae.
 - Idem econtra, quando pater fecit legatum filio, & deinde ei dote numeravit, quia haec numeratio dicuntur falso in compensationem legati. numero 23.
 - 24 Pater si legat filia non expresso dote nomine, intelligitur legasse pro dote, & sic animo compensandi.
 - Idem quando non ipse pater dote numerus est profili, sed eius filius. numero 25.
 - 26 Extraneo heret institutus tenetur dote filiam testatoris, & si quid illi legat, presumitur animo compensandi id legasse.
 - 27 Legatum filie a patre factum presumitur in compensationem factum pro dote etiam quid ad accessione dote & in eius appendicis.
 - Idem quando compensatione recta ex ipso legato, congrua dote remaneret apud filium, nro. 28.
 - 28 Legatum a patre filio non presumitur animo compensandi reliquum, quando ab ipso parte suis factum legatum, ab altero autem dote dat vel promissa fuit.
 - Idem quando filia sufficit cum aliis extraneis hereditibus instituta, numero 30.
 - Idem quando legatum erat in certa specie pecunia diversa à pecunia in dote dote, nro. 31.
 - Idem quando dote fuit promissa genero, & legatum suis factum filie. numero 32.
 - Idem quando aliquibus verbis constat testator ex legasse animo non compensandi, nro. 33.
 - 34 Maritus tenetur legi dispositione praestare quartam bonorum suorum uxori fratribus, & nonquid si ipsi uxori aliquid legat, presumatur legasse animo compensandi.
 - Vix si aliud reliquit maritus, cui ex dispositione statuti acquiritur pars dote, nonquid animo compendiari reliquissim presumentur.
 - Quid animo compendiari vellet unum prefonsatur, & non sicut etiam quando dote fuit maritus prouisa, sed etiam quando fuit ei filius, numero 36.
- Idem quando dote & legatum differenter in diversis rebus, ut dote in quantitate, & legatum in specie, nro. 37.
- 38 Compensatio specie ad quantitatem non admittitur, & quae, nro. seq.
- 39 Testator presumitur velle suam dispositiōnē esse conformāri oratione.
- 40 Solus non potest alius pro alio multo creditore.
- 41 Legatum ab teste factum marito animo compensandi, reliquum censetur etiam quando factum suffit padum de dote locanda.
- 42 Padum accedens vita dispositiōne statuti qualitate a via naturam obligatum non mutat.
- 43 Faciente id, ad quod poterat necesse compelli dictum necessitate callus facere, sicut id potest faciat.
- 44 Prout homini relit prouisione legi, & quando hoc procedat, Beneficiis statutis non tollitur per speciales partium conservacionem, quod in genere alter est in dictum.
- 45 Intelleximus l. Tit. ff. ad leg. Falciad.
- 46 Hares quando promovit ex contractu solvere id, quod tamquam habet cum beneficio legi & invenit, si solvere etenetur, si ex ipso contractu immediata conuenienter, non habebit beneficium invenit, & conuare.
- 47 Legatum factum creditoris, cui testator aliquid debebat in foro conscientiae, presumitur animo compensandi factum.
- Secum si cum debito hoc inexcusabile, concurret debitum exigibile, quia tria pro eligibili discretum factum nro. 50.
- 51 Vix si reliquit maritus in verbis lego centrum de bonis meis, non presumatur legasse animo compensandi cum iure dote ex dispositiōne statuti.
- Secum si ex it. lego super bonis meis, nro. 52.
- 52 Legatum factum ab uxore marito, quod non est permanentium apud ipsam viram, quippe que granatum esset altera reliquie, non presumatur reliquit animo compensandi.
- Idem, quando confusa conuelta & presumptionibus vixit, legasse marito animo non compensandi, nro. 54.
- 53 Maritus filium ab uxore marito, qui non erat permanenter apud ipsam viram, quippe que granatum esset altera reliquie conuenit.
- 54 Legatum factum a testatore, qui non erat directus debitor legatus, non presumatur factum animo compensandi.
- Idem quando testator non erat pars debitor ipsius legatus, sed sub conditione vel in dote, nro. 57.
- 55 Secum si ex ait aliqua contraria conuelta, nro. 58. & seq.
- 56 Legatum si tempore nuptiarum fuit collatum, & sub conditione non perficit, animo compensandi factum presumitur.
- 57 Legatum factum a testatore, qui non est vere & proprius debitor legatus sed improroprie, nonquid animo compensandi factum dicatur, nro. sequens.
- 58 Testator si reliquit maritus in uxore hereditem gravare duplicitate.
- 59 Testator non presumitur noscere hereditem gravare duplicitate.
- 60 Frater non tenetur dote sororis, quia ex bonis patris habet ex dote.

ES tamen frequenter in foro illa disputatio cum testator aliud legat suo creditoris, an id reliquit animo compensandi cum credito illo, vel potius, ut vitrumque habeat creditor? Hac disputatio a presumptionibus & coniecturis pender, sicut scripserunt multi, quos statim suis locis ex ordine commemorabo. Et hæc de re multa docti conseruentur ex tractatu Phanuscis in commentariis de lute dote, ingl. 8. & Mantua in tractat. de coniect. vitium, volvolutum, lib. nro. tit. 2. Ego vero vt facilis tota haec disputatio clarior quam nostri haecmem facerent, explicetur, duo præcipua capita fit: Primum erit, cum factum est legatum creditoris, cui testator ex causa necessaria tenebatur. Secundum cum legatur ei, cui tenebatur testator ex causa voluntaria. De primo hoc capite differemus haec in presumptione: Desecundum vero in subsequenti. Ex causa tamen necessaria (vt prius hos terminos declaramus) debet dicitur, cum ita iubente lege immediate abs hominis facto praestandum est: sicut dicimus, filio debet legittimam in bonis patris ex causa necessaria cum leibeat filio praestari legitimam. Ita ad rem nostram tradidit Bald. in coul. 3. In reg. sententie, col. 2. ver. testatoris lib. 2. Folio 1. in coul. 1. col. 2. ver. 2. app. 2. Item haec nro. Cardinalis in coul. 4. num. 7. si finem. Idem de dicto filibus constituenta scribunt multi, quos infra referam, & manifeste eundem. Alex. Raden. in commentatore de analogia c. 15. nro. 21.

Ex causa tamen voluntaria illud dicuntur debet, quod debetur ex contractu, vel quasi contractu parti: Cum contractus ab initio lato voluntatis & si ex post sint necessitatis, ita in specie si habe-

ad 1. declaravit Involi in sicut dorem. & pater. ff. sol. matr. **Alexand.** **ad 2.** in sicut nominis. & pater de leg. 1. et omnia clariss. **Albanus Cardinalis** conf. 1. num. 4. & alias res ipsa lib. 2. de arbitrio. iudicium. cisa 182. no. 32. & conf. 1. num. 1. **Addo Signorius** in conf. 42. num. 5. & in conf. 17. num. 4. **Capran** in conf. 43. num. 5. **Cornelius** in conf. 29. 2. m. 1. lib. 1. Durante de arte sophandi tit. de leg. art. caeca legum. **Denys**. **Didericus** in conf. 1. num. 2. de regiam. Et hoc non est proprii compensationis sed inproprietatis idem dicitur potius imputatio. **Ita Cornelia** in conf. 33. 2. p. 1. lib. 1. & **Uterius** in **Gabriel** in conf. 16. num. 31. lib. 1. quae res ipsa recent.

Quod itaque ad primum caput, quando felices factum est legatum creditorum ex causa necessaria, sunt distinguendi aliquot casus.

4. Primus est **casus**, quando t. est creditor, cui testator legavit, et creditor pure & immeditate. Hoc in casu legatum presumitur factum animo compensandi cum ipso credito. Ita pro regulari factum omnes in d. l. si cum dorem. & pater. ff. sol. matr. & in auth. grat. Cr. nro. vir & vxor. & alijs quos statim co. nesciuntur absumunt. Et huius